
 

 Comune di Paularo – Deliberazione n. 44 del 05/05/2023  1 

 

 

 

C O M U N E  D I  P A U L A R O  
P R O V I N C I A  D I  U D I N E  

 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2023 
N. 44  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI FINANZIARI 2023-2025. 

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E DAL FONDO DI RISERVA DI 
CASSA, ANNO 2023. 

 
 

 L'anno 2023, il giorno 05 del mese di Maggio  alle ore 12:15 nella sala comunale si è riunita la 
Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Clama Marco Sindaco Presente 
Gortan Igor Vice Sindaco Assente 
Adami  Sara Assessore Esterno Presente in videoconferenza 
De Toni Renzo Assessore Presente in videoconferenza 
Screm Marino Assessore Presente in videoconferenza 

 
 
Assiste il Segretario Caroli Michele. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Clama  Marco nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Paularo – Deliberazione n. 44 del 05/05/2023  2 

OGGETTO: Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025. Prelevamento dal Fondo di 
Riserva e dal Fondo di Riserva di Cassa, anno 2023. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO che con delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 09 marzo 2023, avente ad 

oggetto: "Esame ed approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)  2023-2025 e 
del Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025”,  divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 
1 - 19° comma – della L.R. 21/2003 , sono stati approvati il D.U.P. ed il Bilancio di Previsione per gli 
esercizi finanziari 2023-2025; 
 
 VISTO l’art. 16 del Decreto Legislativo 18 agosto 2001, n. 267, il quale stabilisce che il 
“Fondo di Riserva” ed il “Fondo di riserva di cassa” sono utilizzati con deliberazione dell’organo 
esecutivo, da comunicare all’organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, 
nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa 
corrente si rilevino insufficienti; 
 
 RILEVATO, inoltre, che il medesimo art. 166 stabilisce che l’ente iscriva nel proprio bilancio 
di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale 
delle spese correnti inizialmente previste in bilancio ed un fondo di riserva di cassa non inferiore 
allo 0,2 per cento delle spese finali; 
 
 CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 176 del D.L.vo 267/2000 i prelevamenti dal fondo di 
riserva e dal fondo di riserva di cassa sono di competenza dell’organo esecutivo e possono essere 
deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno; 
 
 ACCERTATA, pertanto, l’esigenza di integrare lo stanziamento dei seguenti capitoli del 
Bilancio di Previsione 2023-2025, anno 2023, sia in termini di competenza che di cassa:  

⇒ €. 2.000,00 cap. 1500 –Acquisto di beni per il servizio di protezione civile e di pronto 
intervento – Miss. 11 – Prog. 1 -  PDCF 1 3 1 2 0;  

⇒ €.  3.000,00 cap.  2820 – Incarichi professionali esterni per interventi nel settore boschivo 
-  Miss. 9 – Prog. 5 -  PDCF 1 3 2 11 999; 

 
 RITENUTO, pertanto, di prelevare l’importo di €. 5.000,00 dal fondo di riserva previsto al 
cap. 2870 – Piano dei conti 1 10 1 11 , che attualmente presenta una disponibilità di  €. 30.000,00; 
 
 RITENUTO, inoltre, necessario disporre il prelevamento dell’importo di €. 5.000,00 dal 
fondo di riserva di cassa previsto al cap. 2800 – Piano dei conti 1 10 1 11 , che attualmente 
presenta una disponibilità di  €. 30.000,00; 
 
 CONSIDERATO che anche i Prelievi dal Fondo di Riserva devono garantire il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica ed il particolare il pareggio di bilancio di cui all’art. 9 e seguenti della 
legge 243/2012 e smi;  
 
 ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all'art. 49 - 1° comma -  del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del 
Servizio Finanziario sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto, che in copia si allegano alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale; 



 

 Comune di Paularo – Deliberazione n. 44 del 05/05/2023  3 

  
 VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
 VISTA la Legge Regionale 11 dicembre 2003, N. 21 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 VISTO il Regolamento di contabilità; 
  
 AD UNANIMITA’ di voti resi ed accertati nelle forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di prelevare dal Fondo di Riserva previsto al cap. 2870 – Piano dei Conti 1 10 1 11 -   la 
somma di €. 5.000,00, con contestuale prelevo di pari importo anche dal Fondo di Riserva 
di Cassa  previsto al cap. 2800 – Piano dei Conti 1 10 1 11, per integrare lo stanziamento, 
sia in termini di competenza che di cassa, del seguente capitolo del Bilancio di Previsione 
2023-2025, anno 2023:  

 
 €. 2.000,00 cap. 1500 –Acquisto di beni per il servizio di protezione civile e di pronto 

intervento – Miss. 11 – Prog. 1 -  PDCF 1 3 1 2 0;  
 €.  3.000,00 cap.  2820 – Incarichi professionali esterni per interventi nel settore boschivo -  

Miss. 9 – Prog. 5 -  PDCF 1 3 2 11 999; 
 

2. di dare atto che, per effetto del presente prelievo, la disponibilità  del fondo di riserva di 
cui al cap. 2870 ammonta ad  €. 25.000,00  e la disponibilità del fondo di riserva di cassa di 
cui al  cap. 2800 ammonta ad €. 25.000,00; 

 
3. di dare atto, inoltre, che il prelievo di cui alla presente deliberazione consente il 

mantenimento del pareggio e degli equilibri  di bilancio per l’anno 2023; 
 

4. di dare atto, infine, che in conseguenza delle variazioni apportate si intende parimenti 
variato il Documento Unico di Programmazione; 
 

5. di assegnare, inoltre, le presenti risorse al Responsabile del Servizio Edilizia Privata; 
 

6. di comunicare il presente atto al Consiglio Comunale nella sua prossima seduta utile. 
 

 
SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art. 1 – 19° comma – della L.R. 11 
dicembre 2003, n. 21.  

 
 
 
 
 



 

 Comune di Paularo – Deliberazione n. 44 del 05/05/2023  4 

 
 
 



 

 Comune di Paularo – Deliberazione n. 44 del 05/05/2023  5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Paularo, 05 maggio    2023 Il Responsabile 
 F.TO RAG. ORNELLA PELLIZOTTI 

documento firmato digitalmente 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Paularo,  05 maggio    2023 Il Responsabile 
 F.TO RAG. ORNELLA PELLIZOTTI 
 

 
 
  



 

 Comune di Paularo – Deliberazione n. 44 del 05/05/2023  6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Vice Segretario 
F.to Clama  Marco 

documento firmato digitalmente 
 F.to Caroli  Michele 

documento firmato digitalmente 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio dal 05/05/2023 al 
20/05/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Paularo, lì   05/05/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Stelio Nascimbeni 

documento firmato digitalmente 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 05/05/2023, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
 
 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale firmato digitalmente. 
 
Lì  05.05.2023 

Il Responsabile del Procedimento 
Stelio Nascimbeni  

 



 Atto n. 44 del 05/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STELIO NASCIMBENI
CODICE FISCALE: NSCSTL60B25G381H
DATA FIRMA: 05/05/2023 13:34:22
IMPRONTA: 4A2892D0A9423A3BE2C91985DAA3A02913DFDC49FE843780C371D20B79F6CA2D
          13DFDC49FE843780C371D20B79F6CA2DF0ED5BC5F710C7C7B0B6C58905C170B4
          F0ED5BC5F710C7C7B0B6C58905C170B4264B142B3C0522DD583F1124041EF3F3
          264B142B3C0522DD583F1124041EF3F3B8127B68A8697B34A23F99F599DAB68C


